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WWW.WESTERGAARD-EL.DK

EL-INSTALLATIONER
• Industri
• Nybygning
• Til- og ombygning
• Landbrug/Markvanding

• Solcelleanlæg
• EDB/Data
• Salg og rep. af hvidevarer

Salg og montage af varmepumper
VE-installatør

ELARBEJDE - VARMEPUMPER - MONTAGEOPGAVER

Elarbejde - Varmepumper

Din lokale elektriker

TLF. 2299 8771 . CTHAYSENBYG.DK

A
pS

Ombygning   Tilbygning   Nybygning

Vinduer/Døre   Køkkenmontage

Tagopgaver   Efterisolering     

Vi løser alle former for tømreropgaver 
og montageservice i hele landet. 

Både store totalløsninger 
og små specialopgaver.

24 TIMERS SERVICE

VVS ARBEJDE

FJERNVARME OG JORDVARME

LUFT TIL VAND OG LUFT TIL LUFT 
VARMEPUMPER

INDUSTRI OG LANDBRUG

TLF. 44 10 19 14
EN DEL AF WWW.BCENERGISERVICE.DK

Vi sidder klar, 
når du ringer

Kontakt Jørgen Møller 
og resten af holdet på 
Hovedgaden 30 i Billund.

Billund afdeling
tlf. 76 88 91 60
sparkron.dk

K L O A K M E S T E R
T H O M A S  V E S T E R B Y

T L F .  4 0 4 2  9 2 4 0
T V @ V E S T E R B Y M I L J O . D K

• TV-inspektion
• Højtryksspuling
• Slamsugning

• Støbe og Jordarbejde
• Kloakering og Dræn
• Alt i belægning

MILJØ        ENTREPRENØRSERVICE  APS

- Af Liset Daniel Egsgaard, 
LE Fysioterapi.

På klinikken har der været ef-
terspørgsel på ”sene behand-
lingstider”, de tider som ligger 
efter kl. 16.00, når patienterne 
har fri fra job. 
Det er nu muligt, da vi har an-
sat Ditte Dangaard Christen-
sen, som vil være på klinikken 

Ny fysioterapeut hos LE Fysioterapi

tirsdage fra kl. 16.00-18.00 og 
torsdage fra kl. 15.00-18.00. 

Ditte er et kendt ansigt i Sdr. 
Omme og omegn, da hun på 
sin hjemmeadresse i Stakroge, 
har haft egen klinik, og til dag-
lig er at finde på Lægehuset i 
Sdr. Omme, som fysioterapeut 
og sekretær.

Ditte har 21 års erfaring som 
fysioterapeut og har efter-
uddannet sig til lymfødembe-
handler, en behandlingsform 
som ofte bruges til symptomer 
efter f.eks. kræftoperationer.

Med en master i rehabilitering, 
er hun også veluddannet i be-
handling af neurologiske lidel-
ser og genoptræning, hvor hun 

har stor erfaring i at arbejde 
med hjerneskade patienter.
 
Gennem samarbejde med tid- 
ligere praktiserende læge, Su-
sanne Kragelund i Vejle, der er 
uddannet i manuel terapi, har 
Ditte udbygget sine behand-

lingskompetencer indenfor ar- 
bejdet med bindevæv, trigger-
punkter og dybdegående op-
sporing af årsager til smerter 
og behandling af disse. 

Ditte starter på klinikken på 
torsdag den 30. november, og 

der er allerede booket patien-
ter i kalenderen.

Vi byder Ditte velkommen til 
klinikken på Stadion Allé i Sdr. 
Omme. Både Ditte og vi glæder 
os til samarbejdet og den fagli-
ge sparring.
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Aktiviteter i
Sdr. Omme Kirke

1. søndag i advent
Højmesse

v. Jette Holm Rosendal
Søndag d. 3/12 kl. 10.30

Plejehjems- 
gudstjeneste
på Omme Centret

Tirsdag d. 5/12 kl. 10.15

2. søndag i advent
Højmesse

v. Karin Engmarksgaard
Søndag d. 10/12 kl. 9.00

3. søndag i advent
Højmesse

v. Jette Holm Rosendal
Søndag d. 17/12 kl. 10.30

Plejehjemsgudstjeneste,
juleafslutning

på Omme Centret
Torsdag d. 21/12 kl. 15.00

www.sdrommekirke.dk

Pris pr. person: 55 kr.

Tirsdags - tilbud
fra Multicentrets Café

Tirsdag den 28. november
Chili con carne m. ris og brød

Tirsdag den 5. december 
Boller i karry m. ris og gulerodssalat

Tirsdag den 12. december
Mørbradgryde m. kartoffelmos

Tirsdag den 19. december
Græsk farsbrød, tzatziki, 

tomatsalat og ovnkartofler

Bestil via Facebook eller ring senest dagen før.
Maden afhentes mellem kl. 14.00 og 18.00.

Telefon 75 34 14 29 / Trine 29 35 01 72 / Henrik 23 71 28 63

www.multicenter.dk          Find os på Facebook

Solceller på taget af Sønder Ommes nye børnehave

Tekst og foto: 
Peter Sigsgaard Sørensen.

Vi bragte et indlæg om opførel-
sen af den nye børnehave i uge 
44, hvor vi skrev: ”På sydsiden 
bliver taget dækket med solcel-
ler”. 
Jeg er siden blevet spurgt fra 
flere sider, hvordan det er mu-
ligt med solceller. 

Medierne har været fremme 
med, at solceller på kommuna-
le tage kræver et selskab med 
bestyrelse og CVR nummer.

Jeg henvendte mig derfor til 
bygherren, Billund Kommune. 
Her fik jeg en god vejledning, i 
de krav der stilles lovmæssigt 
til kommuner og regioner. 
Ingeniør, Jens Kristian Busk fra 
Projekt og Ejendomme i Billund 
Kommune, kunne fortælle mig, 
at projektet kun indeholder 
60 m2 solceller. Mere kan ikke 
etableres, hvis der ikke skal op-
rettes et specifikt selskab.

Jeg vurderer at taget mod syd 
kunne indeholde 500 m2 sol-
celler. Hvad er meningen med 
den slags forordninger?

Vi var derefter inde på økono-
mien i projektet. Han kunne 
fortælle mig, at det for kom-
munen vil give underskud. 
Solcellerne kræver admini-
strativ overvågning, som er 
en omkostning. Indtægter fra 
overskuds-el resulterer i, at 
beløbet trækkes fra i bloktil-
skuddet til kommunen.

Jeg har svært ved at se fornuf-
ten, hvis vi vil grøn omstilling 
for alvor, og tænker rationelt. 
Jrg husker et lignende tilfælde 
for år tilbage. Varmegenvin-
ding. Mange firmaer ønskede 
at genbruge varme, så den ikke 

blev sendt til himmels. Masser 
af projekter døde, fordi man så 
blev beskattet af gevinsten.
Som jeg forstår det, eksisterer 
der nu en fornuftig løsning på 
dette.

Ville politikerne blot beskæf-
tige sig med problemer, der 
ligger lige for, og kan løses for-
holdsvis simpelt. Men mange 
har meget mere fokus på frem-
tidige projekter, som er mere 
sexede. 
F.eks. Power-to-X. Et projekt, 
som jeg har svært ved at se er 
et plus. Især hvad angår virk-
ningsgrad. Det er nok mere et 
udtryk for, at luftfarten også 
skal eksistere i en grøn verden.

Visse partier mener at den 
grønne omstilling går alt for 
langsom. 
Jeg vil slutte af med en udta-
lelse fra Jacob Møller, adm. di-
rektør i RAH Net, som vi bragte 
i uge 41: ”Men bliver de ved med 
at negligere elnet-tets behov 
for rimelige rammer til en ny 
og meget større opgave, kan 
jeg godt blive nervøs for for-
syningssikkerheden. Så måske 
værd at stille et spørgsmål til 
Forsyningsministeren om?”.

(Det gjorde jeg, men fik kun vo-
lapyk tilbage fra ministeriet).

Håndbold
Kampe i Sdr. Omme Multicenter

Håndbold
Kampe i Sdr. Omme Multicenter

Lørdag 2/12
Kl. 9.20 U-6 SOIF - Give Håndboldklub
Kl. 9.40 U-6 SOIF - Billund IF
Kl. 10.00 U-6 SOIF - SOIF
Kl. 10.20 U-6 SOIF - Give Håndboldklub
Kl. 10.40 U-6 SOIF - Billund IF

Søndag 3/12
Kl. 12.50 DK-serie damer SOIF - Brædstrup HK
Kl. 14.00 Serie 1 herrer SOIF - SIF Ansager
Kl. 15.10 U-13 drenge SOIF - CØ-05, Ølgod

Torsdag 7/12
Kl. 18.10 U-15 drenge SOIF - Vejen HK

Lørdag 9/12
Kl. 11.15 U-11 drenge SOIF - Fredericia HK
Kl. 12.00 U-13 piger SOIF - Vejle Håndboldklub
Kl. 12.45 Serie 2 herrer SOIF - Give Håndboldklub

Søndag 10/12
Kl. 10.10 U-11 drenge SOIF - Smidstrup/Skærup
Kl. 11.20 U-11 drenge SOIF - Vamdrup IF

Kom og bak vores hold op

Skriv til Lyngposten
post@lyngposten.com  / Tlf. 61 16 57 67

www.lyngposten.com
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Om få dage siger kalenderen 
december, og de fleste af os 
har gode minder om juledage-
ne. Det er hygge både med fa-
milie, venner og kollegaer. 
Juletræet på Sigengen er 
tændt, og synet af lyskæderne 
skaber varme og glæde.

Jeg husker de glade minder om 
Vinterbyøster, Jullerup Fær-
geby, Jul i Gammelby og Jul på 
slottet. Jeg skrålede med på 
sangen i julekalenderen Vin-
terbyøster, sammen med mine 
børn, og det var en skøn tid. 
Jeg kan, selv efter så mange år 
huske sangen: “Vinterbyøster, 
ja, Vinterbyøster, det er der jeg 
er post, i regn og slud, i sne og 
frost, skal posten ud, og ikke 
en kryster, i Vinterbyøster, det 
er der jeg er post”. Den kendte 
sætning fra Jul i Jullerup Fær-
geby er jo: “Anton, du har rev-
net dine bukser”.

Jeg mindes også den noget ud-
skældte julekalender med Poul 
Neesgård og Nulle i hullet, men 
den er heldigvis gået i glemme-
bogen for de fleste.

Det er ikke kun barnet, der har 
brug for glæde og de mange 

December er på vej
ritualer her i december. Det 
har de voksne også. Det er godt 
med december, som giver tid 
til eftertanke, men vi må også 
mindes, hvorfor vi holder jul.

Vi skal dog lige gøre november 
måned færdig. 
I sidste uge proklamerede jeg, 
at vi hellere måtte få tjekket vo-
res lommelygter, for nu var det 
sort fredag, selvom alle julekæ-
derne, har været tændt i alle 
butikker siden oktober måned. 
Min bedre halvdel svarede tørt 
og stille på min forudsigelse, at 
jeg nok var bagud med det tjek, 
fordi alle mere eller mindre har 
omdøbt Black friday til Black 
november. 

Jeg syntes, at der går lidt af ju-
lestemningen og den gode hyg-
ge med dette afbræk, men det 
er jo med som så meget andet, 
noget som vi har importeret fra 
USA. 
I Amerika er butikkerne lukket 
efter deres Thanksgiving, og 
for at kickstarte julehandlen, 
så har de indført et brag af et 
indkøbsbrag, som de kalder 
Black Friday.

Det gode ved december er 
også, at der er mange invitatio-
ner til forskellige julefrokoster. 
Jeg deltog naturligvis i Danske 
Seniorer Sønder Omme’s jule-
frokost, der blev afholdt i Na-
turrum, med hele 87 deltagere. 

Det var en dejlig eftermiddag 
med hygge og gode snakke og 
sang. 
Maden var marinerede sild 
med karrysalat, fiskefilet med 
remoulade, sylte med rødbe-
der, flæskesteg med rødkål, 
leverpostej med champignon 
og bacon samt en afsluttende 
dessert, som jo altid skal være 
risalamande.

For en sikkerheds skyld, så hav-
de jeg medbragt 3 hele mand-
ler, som var gemt i min lomme. 

Men desværre måtte jeg gå 
hjem slukøret. Der var ingen 
hele mandler i risalamanden og 
dermed ingen præmier. 
Jeg forsøgte ellers forgæves, 
at overbevise formand Erik 
Hansen om, at jeg havde fundet 
dem i grøden, men uden held. 
Overraskelsen ved julefro-
kosten var, at købmand Iver, 
Meny, havde sponsoreret en 
snaps til alle. 

Så nu vil jeg tage mandlerne 
med til købmand Iver og fortæl-
le, at jeg fandt dem i julesnap-
sen og håbe på en gevinst.

Husk alle, at skabe hygge og 
glæde her i december måned, 
så bliver livet også lidt lettere.

Ole Filip Hansen

Hermed offentliggørelse af vindernumrene, 
i spejdernes lodseddelsalg:

3, 10, 11, 26, 103, 110, 122, 201, 220, 
228, 286, 301, 303, 305, 318, 419, 439, 
443, 565, 589, 672, 679, 684, 685, 697, 

724, 737, 768, 779, 793, 794

Gevinsterne kan afhentes i Naturrum, Skovvej 12, Sdr. Omme
Søndag d. 3/12-2023 kl. 13.00 – 15.00 
Søndag d. 10/12-2023 kl. 13.00 – 15.00 

Tak til alle sponsorerne for gevinster og tak 
til alle jer der har støttet op omkring salget.

Glædelig jul og godt nytår!

Med spejder hilsner
DDS Sdr. Omme gruppe

DDS
Sdr. Omme
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De lokale byrådspolitikere skriver...
I denne uge er det Mogens Jørgensen,  Danmarks Demokraterne,  der skriver til Lyngpostens læsere. 

Den 7. Oktober startede endnu 
et kapitel i den tilsyneladende 
uendelige konflikt i det tidlige-
re brittiske mandat Palæstina. 
En flok religiøse  mordere og 
terrorister fra Hamas brød, fra 
selvstyre området Gaza, ind i 
Israel, hvor de myrdede, vold-
tog og bortførte civile israelere 
i flæng. Ca. 1.200 Israelere blev 
brutalt slagtet og ca. 240 men-
nesker, de fleste israelere, men 
også andre nationaliteter, blev 
taget som gidsler. 
Ganske forudsigeligt har Israel 
efterfølgende reageret med 
et voldsomt militært modsvar 
mod Gaza, der angiveligt har 
kostet mere end 10.000 civile 
palæstinensere livet.

HAMAS
Hamas anerkender ikke Israel, 
men ser det som en pligt for 
muslimer, at bekæmpe Israel.
De er oprindeligt i 2007 valgt 
af befolkningen til at stå for 
selvstyret i Gasa. Det er en ter-
rororganisation, der siden stif-
telsen i 1987 har begået utallige 
drab og bortførelser. 
Grunden til at angrebet kom 
netop nu, er sansynligvis for 
at forpure en normaliserings-
aftale mellem Israel og Sau-
di-Arabien, da man i Hamas 
udmærket har vidst, hvordan 
Israel ville reagere på angre-
bet, og ligeledes vidst, at Sau-

di-Arabien, af politiske hensyn, 
ikke vil kunne indgå en aftale, 
mens Israel dræber tusinder 
af muslimer. 
Der kan ikke herske tvivl om, at 
hovedansvaret for de mange 
tusinde dræbte jøder og mus-
limer de sidste to måneder, 
ligger hos Hamas. 

ISRAELS REAKTION
Jeg forstår godt Israels reakti-
on på angrebet den 7. oktober. 
Jeg anerkender også deres 
ret til at nedkæmpe Hamas og 
udslette deres militære kapa-
citet, uanset de store civile tab 
det indebærer. 
Men jeg er ikke så sikker på, 
at metoden er den klogeste 
beslutning på lang sigt. Der 
gik mindre end tre dage, før 
folkestemningen verden over 
begyndte at vende fra sympati 
med Israel til kritik af Israel. 
Samtidig øger man palæsti-
nensernes, og det meste af en 
milliard øvrige muslimers, had 
til Israel, og ”sikrer” et stort 
rekrutteringspotentiale til nu-
værende og fremtidige terror-
organisationer. 
Igen mener jeg det er politiske 
hensyn, der har dikteret en 
hurtig og brutal reaktion på 
angrebet. Både den israelske 
regering og hær, og de isra-
elske efterretningstjenester, 
fremstod som uduelige, da de 

tillod terroister at planlægge 
angrebet og myrde løs i mange 
timer, inden der blev grebet 
ind.

ISLAM ER HOVEDPROBLEMET
Reelt er det Islam, der har skyl-
den for Palæstina konflikten, 
hvis man spørger mig. 
Hvis muslimerne havde været i 
stand til at acceptere jøder og 
en jødisk stat, havde palæsti-
nenserne haft deres egen stat 
siden 1948. Hvis muslimerne 
kunne acceptere jøder, ville pa-
læstinenserne ikke blive brugt 
og udnyttet i de muslimske lan-
des politiske spil. 
Hvordan kan man juble over 
drabene på 1200 civile, bare 
fordi de er jøder? Hvordan kan 
man få et skrøbeligt selvstyre-
område, og selv vælge at lade 
sig lede af en organisation, der 
ser det som sin fornemmeste 
opgave, at bekrige sin nabo på 
baggrund af naboens religiøse 
tilhørsforhold. Og det tilmed en 
nabo der er 100 gange stærke-
re militært end man selv er. Det 
er lige dele forkert og dumt.

ET MENNESKELIV ER ET 
MENNESKELIV
Hvorfor skal palæstinakon-
flikten og 10-15.000 dræbte 
civile i Gaza fylde det meste af 
nyhedsbilledet, mens nærmest 
ingen har interesse i, eller 
medlidenhed med, foreksem-
pel den stakkels civilbefolkning 
i Sydsudan? 
Mellem 300 og 400 tusinde 
civile er blevet dræbt i Sydsu-
dan siden 2013. Mange tusin-
de kvinder er blevet voldtaget 
som en grotesk del af etnisk 
udrensning. 
Hvorfor er der ikke tusinder 
af mennesker på gaden for 
at protestere mod det? Eller 
borgerkrigen i Yemen, der har 
kostet op mod 300.000 men-
nesker livet . 
Jeg fatter ikke hvorfor, folk der 
er født i Danmark, af forældre 
der er født i Danmark føler sig 
mere som palæstinensere end 
danskere. Jeg fatter ikke, at 
man chikanerer andre, der er 
født i Danmark af forældre der 
er født i Danmark, bare fordi de 
er jøder.

HISTORISK BAGGRUND FOR 
PALÆSTINA KONFLIKTEN
Efter ca. 400 år under osman-
nisk (tyrkisk) kontrol fra 1516 
og til 1. verdenskrigs afslutning, 
hvor Osmanerne som allierede 
med Tyskland, tabte området til 
en alliance af Arabere, og den 
brittiske hær, endte området 

som et Brittisk mandat. En stor 
del af baggrunden for konflik-
ten i dag skal findes her. 
For at få araberne i de Osman-
nisk kontrollerede områder til 
at gøre oprør, lovede man dem 
selvstændighed, men sidelø-
bende lovede man også støtte 
til jøderne, om en jødisk stat i 
en del af samme område. 
I sidste ende indfriede man 
ikke nogen af løfterne, men 
efterlevede i stedet en hemme-
ligt indgået aftale med Frank-
rig, hvor man delte de tidligere 
Osmanisk kontrollerede områ-
der mellem sig. 
I 1922 fik man legitimeret kon-
trollen med området, da Folke-
forbundet, (forløberen for FN), 
vedtog artikel 22, der gav Stor-
britanien mandat til at styre 
området, indtil ”det kunne stå 
på egne ben”. Samme år blev 
området øst for Jordanfloden, 
(det vi nu kender som Jor-
dan), etableret som emiratet 
Transjordan, der fik sin selv-
stændighed i 1946.

Araberne i området følte sig 
naturligvis forrådte og snydt. 
Det jødiske samfund var end-
nu ikke organiseret på samme 
måde, og måtte acceptere ud-
faldet uden de vilde protester. I 
årene frem mod 2. verdenskrig 
blev modsætningsforholdet 
mellem jøder og arabere kun 
større, og begge parter udvik-
lede sig meget nationalistisk. 
Mange jøder fra andre dele af 
verden indvandrede til områ-
det, og araberne, der stadig 
var bitre over ikke at have fået 
selvstændighed, og ikke ville 
have flere jøder i området, 
greb i stigende grad til hær-
værk mod jødiske bosættelser 
og overfald og drab på jødiske 
bosættere.

PEEL-KOMMISIONEN 
I 1936 gik den arabiske del af 
befolkningen i generalstrejke, 
og angrebene på jøder eskale-
rede voldsomt. 
Der blev nedsat en undersøgel-
seskommission, den såkaldte 
Peel-kommission, for at afdæk-
ke årsagen til urolighederne. I 
1937 offentliggjorde Peel-kom-
missionen sin rapport, der 
fastslog, at området ikke ville 
blive i stand til at stå på egne 
ben i dens daværende form. 
Rapporten anbefalede i stedet 
en to-stat løsning. Araberne 
modsatte sig den løsning, og 
angrebene på jøderne fortsat-
te og udviklede sig til en deci-
deret opstand mod det britti-
ske styre.

ISRAEL-PALÆSTINA OG LIDT TANKER/UNDREN
HVIDBOGEN AF 1939
Britterne, støttet af jødiske 
frivillige, bekæmpede den 
arabiske opstand, der blev en-
deligt opgivet i 1939, men som 
en konsekvens af opstanden, 
udarbejdede man ”Hvidbogen 
af 1939”, der gik væk fra to-stat 
løsningen og i stedet anbefa-
lede et uafhængigt Palæstina, 
styret af arabere og jøder, i for-
hold til den befolkningsandel de 
måtte have i 1949. 
For at sikre araberne mod 
voldsom jødisk indvandring, 
blev der sat kvoter på jødisk 
migration på 75.000 i alt i åre-
ne 1940-1944. Yderligere jødisk 
migration efter 1944 skulle 
være afhængig af godkendelse 
fra det arabiske flertal. 
Briterne forsøgte at overhol-
de kvoten på jødisk migration, 
samtidig med, at jøderne prø-
vede at migrere ulovligt, men 
selve planen om et jødisk-ara-
bisk Palæstina blev overhalet af 
2. verdenskrig.

STATEN ISRAEL
Storbritannien begyndte fra 
1939 at forhindre jødisk migra-
tion for at leve op til Hvidbogen 
af 1939. Samtidig var der flere 
hundrede tusinde jøder, på 
flugt fra tyskerne, som ønske-
de at komme ind i Palæstina, 
men blev interneret i lejre eller 
deporteret til fjerntliggende 
brittiske kolonier. Det førte til 
en jødisk opstand mod det brit-
tiske styre, og urolighederne 
fortsatte krigen ud og også ef-
terfølgende. 
Efter 2. Verdenskrig presse-
de USA England til at tillade 
100.000 ekstra jøder adgang 
til Palæstina. Da britterne ikke 
mente, at de ville kunne kon-
trollere den uro det ville skabe 
blandt araberne, og de havde 
fået nok af jødernes oprør, be-
sluttede de at opgive mandatet 
over Palæstina, og overlade an-
svaret til det nystiftede FN. 
FN nåede omsider frem til en 
to-stat løsning, der gav arabe-
re og jøder hver sin halvdel af 
området og satte Jerusalem 
under international admini-
stration. 
Araberne nægtede at anerken-
de planen, da de ikke ville ac-
ceptere en jødisk stat. Jøderne 
var splittede, men da det brit-
tiske mandat udløb i maj 1948, 
besluttede de sig for at udråbe 
staten Israel i det område FN 
havde foreslået.

KRIGENE
1948-1949: Egypten, Jordan 
og Syrien og frivillige arabiske 
militser angreb den nye jødiske 
stat, for at udslette den. Angre-
bet var dårligt forberedt og le-
det, og resulterede i et knusen-
de nederlag. Som et resultat 
udvidede Israel sit teritorium 
betydeligt, blandt andet over-
tog man Vestjerusalem. 
Resten af det der skulle have 
været en palæstinensisk stat, 
blev underlagt Jordan (Vest-
bredden) og Egypten (Gaza).

1956: Israel angriber Egypten, 
fordi Egypten støtter palæsti-
nensiske angreb fra Gasa.

1967: Israel overraskelses-
angriber Egypten, Syrien og 
Jordan, for at komme et an-
greb på Israel i forkøbet. Israel 
besætter Vestbredden, Gaza, 
Østjerusalem og dele af Golan 
højderne.

1969-1970: Egypten og Israel 
udkæmper en række kampe.

1973: Egypten og Syrien gør 
et sidste forsøg på at udslette 
Israel ved et overraskelsesan-
greb. Det lykkedes Israel at slå 
angrebet tilbage.

1978: Israel invaderer Libanon 
for at stoppe palæstinensiske 
angreb fra PLOs baser i liba-
non. Israel trækker sig tilbage 
efter amerikansk pres, for at 
sikre en fredsaftale med Egyp-
ten.

1982: Israel Invaderer Liba-
non igen og fordriver PLO fra 
libanesisk jord. Israel og Liba-
nesiske militser etablerer en 
sikkerhedszone i det sydlige 
Libanon.

Med venlig hilsen
Mogens Jørgensen, 
tlf. 23234360
Medlem af Børne og Familie 
udvalget

LYNGPOSTEN
udkommer hver 

tirsdag 
på domænet

lyngposten.com
Det er også muligt at læse Lyngposten 
på Biblioteket og på Omme Centret.

Kontakt:

post@lyngposten.com
Tlf. 61 16 57 67

Det er gratis at få artikler med i avisen.
Vedr. annoncering, ring for information.
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Den 30. oktober 1962 blev 
kimen til fjernvarmen i Sdr. 
Omme lagt af 4 driftige perso-
ner: Robert Vesterholm, Jo-
hannes Iversen, Olav Steffen-
sen og Åge Sørensen. 

Efter et grundigt forarbejde, 
blev der den 20. marts 1963 
indkaldt til stiftende gene-
ralforsamling. Der var på det 
tidspunkt tegnet 63 andels-
beviser. På et efterfølgende 
bestyrelsesmøde, blev det 
besluttet, at bygge et værk på 
Smedegade, og at man ville 
starte op med at installere 3 
oliekedler.

Sdr. Omme Varmeværk gennem 60 år
Fra olie til kul til træpiller og i dag CO2 neutral træflis

Den 9. december 1963 kl. 
22.00, blev den første kedel 
tændt og varmen sendt ud til 
de første forbrugere. 
De 3 kedler klarede produkti-
onen frem til 1969, hvor man 
installerede den 4 oliekedel, 
som så dækkede behovet frem 
til 1981. Her blev værket udvi-
det med en kedel beregnet til 
kulfyring. 
Dette var både for at dække 
behovet, men også på grund 
af prisen. Kul var væsentlig 
billigere at fyre med end olie. 9 
år senere i 1990 blev der også 
tænkt på miljøet, og et nyt, 
renere og billigere brændsel 

dukkede op på markedet, 
derfor blev kulkedlen om-
bygget, så der kunne brændes 
træpiller af i kedlen.

I 2011 var rammerne på Sme-
degade efterhånden blevet så 
trange, og nedslidning af vær-
ket gjorde, at man besluttede 
at bygge et helt nyt værk på 
Nedergårdsvej, som primært 
skulle fyre med træflis.

Det gamle værk blev i 2013 jæv-
net med jorden og solgt som 
byggegrund.

I dag er træflis stadig vores 
primære brændsel. Stramme-
re krav til udledning i miljøet 
(er ikke et problem for os end-
nu) gør, at vi ser fremad, og 
formentlig inden for få år, er 
gået over til at anvende el til en 
del af varmeproduktionen. 
For at dække en del af vo-
res eget el-forbrug, har vi i 
2022/2023 installeret solfan-
gere, som viser sig at være en 
rigtig god investering, da de 
dækker ca. 25% af vores for-
brug, hvilket er 5-10% mere 
end det forventede.

Her nogle tal for værket gen-
nem de 60 år:
Der har siddet 33 forskellige 
personer i bestyrelsen, hvoraf 
Søren Peder Frandsen, er den 
der har siddet længst, med 32 
år, men rigtig mange andre i 
bestyrelsen, har siddet i mere 
end 15 år.
9 forskellige personer har be-
stridt formandsposten, også 
her indtager Søren Peter  

førstepladsen, med 16 år. Der 
har været ansat 5 driftsledere, 
den der har været ansat længst 
er Bjarne Simonsen, som opnå-
ede 24 år på posten.
Der er i dag ansat tre + en aflø-
ser på værket.

Vi er i dag 806 forbrugere, og 
med en stor erhvervskunde 
tilkoblet i 2022-23 og det nye 
lukkede fængsel tilkoblet i lø-
bet af 2024-25, (de 2 svarer til 
ca. 230 alm. forbrugere), samt 
byggeriet på den gamle Nissan 
grund, forventer vi inden ud-
gangen af 2025, at skulle levere 
varme, der svarer til ca. 1.050 
alm. forbrugere.
Med et øget forbrug på ca. 
20%, betyder det også, at vi i lø-
bet af efteråret 2024, får rejst 
en akkumuleringstank mere.

Så, jo der er virkelig udvikling 
på det 60 år gamle værk, så 
derfor vil vi også gerne se nu-
værende som evt. nye forbru-
gere til et åbent hus-arrange-
ment fredag den 8. december 
fra kl. 13 – 16, hvor vi vil vise Jer 
rundt på værket og byde på en 
pølse og en kop øl/vand. 
Tag børnene med, der er må-
ske en lille ting til dem også.

Vi glæder os til at se Jer alle.

Med venlig hilsen
Bestyrelsen og medarbejderne
Erling Andersen

Sdr. Omme Varmeværk på Nedergårdsvej 2023.

Sdr. Omme Varmeværk på Smedegade 1963.

Levende musik
til festen med Ernst
Ernst Larsen 21 28 38 64 / 75 34 17 64
Se mere på www.larsenmusik.dk

VV i ki k @@  AA d m i n i s t r A t i o nd m i n i s t r A t i o n

Er du træt af

Administration - Bogføring - Momsregnskab mv.

- Så kontakt mig for en uforpligtende snak!

Telefon 40 52 63 02 - email vika@pc.dk

v/anna-marie chrisTensen, vandværksvej 1, sdr. omme

- for små og sTørre virksomhedermere end

30 års

erfaring

www.lyngposten.com
 post@lyngposten.com  / 61 16 57 67
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Vi bringer stort og småt, indsendt af  borgere, 
foreninger, klubber og erherv!

E-mail: post@lyngposten.com . Tlf. 61 16 57 67

Af Oscar Jankowski

Jeg er en 16-årig iværksætter 
med en passion for julen og mit 
lille juletræsleveringsselskab 
ved navn ”Træet til Døren”.

Det hele begyndte med en idé 
og en snak med min far. Jeg 
spurgte ham, om han kunne 
hjælpe mig med at skaffe nogle 
juletræer, og han sagde ”ja”. 
Jeg fik den tanke, at det ikke 
var alle, der havde mulighed for 
at få et juletræ hjem til jul. 
Det syntes jeg simpelthen ikke 
kunne være rigtigt, og det star-
tede så min rejse med ”Træet til 
Døren”. 
Jeg gik i gang med at udvikle 
min Facebook-side og skabe 
opmærksomhed omkring sal-

16-årige iværksætter Oscar, bringer 
juletræer, juleglæde og lidt magi 
direkte til din dør

get af juletræer med levering 
direkte til døren.
Udfordringen for mig var, at 
jeg endnu ikke er gammel nok 
til at køre bil. Men som enhver 
iværksætter finder løsninger, 
fik jeg en aftale med en af min 
fars arbejdsmænd, til kørslen 
af mine juletræer. 
På den måde kan jeg stadig 
være en aktiv del af processen, 
finde hvert enkelt træ og sikre, 
at de når sikkert frem til kun-
dernes dør.

Min rejse som ung iværksætter 
har lært mig, at når man bræn-
der for noget, og man er villig 
til at tage udfordringerne op, 
så er intet umuligt. 

”Træet til Døren” er ikke blot en 
forretning for mig. Det er min 
passion for at bringe juleglæde 
direkte til folk, til dem der ikke 
har tid eller mulighed for at 
hente et juletræ selv. 
Jeg tror på, at et juletræ ikke 
bare er en dekoration; det er et 
symbol på traditioner og hyg-
ge, og alle fortjener at opleve 
den magi.

Jeg håber, at ”Træet til Døren” 
ikke kun er et sted, hvor man 
får et juletræ, men en oplevelse 
af julemagi, der varmer hjertet 
og hjemmet.

Så lad os sammen skabe smil, 
traditioner og uforglemmelige 
øjeblikke med ”Træet til Døren” 
- fordi alle fortjener et stykke af 
julens glæde, leveret direkte til 
døren.

Kontakt mig på +45 61 18 52 02 
og vi finder sammen det per-
fekte juletræ til dig.

Hos ”Træet til Døren” kan du 
finde juletræer i forskellige 
størrelser og prislejer. 
Vores gratis leveringsservice 
starter den 5. december, men 
du kan forudbestille et juletræ 
allerede nu.

Se annonce andet sted i avisen. 
Du kan også gå ind på min face-
bookside (Træet til Døren) eller 
kontakte mig på telefon.

JYSK FUGE
OG MONTAGE SERVICE
FACADERENOVERING/FUGESERVICE

TLF. 22 45 28 79
KONTAKT@JYSKFUGEOGMONTAGESERVICE.DK

WWW.JYSKFUGEOGMONTAGESERVICE.DK

Den 16-årig iværksætter Oscar Jankowski fra Sdr. Omme, så at der måtte være et behov for at få leveret juletræer 
direkte til døren, til dem der enten ikke har tid eller dem der ikke har mulighed for selv at hente et juletræ. Det fik 
Oscar til at starte virksomheden ”Træet til Døren”.

Kom til 
Juledemonstration

AKTIVE KVINDERAKTIVE KVINDER
Sønder Omme

Tirsdag den 5. december 2023 kl. 19.00
i aulaen på Sønder Omme Skole

Charlotte Bruun, Midtjysk Gartnerhal, Snej-
bjerg, vil vise årets juletrends og tendenser.

I pausen serveres gløgg og æbleskiver.

Der vil være lodtrækning 
på indgangsbilletten.

Pris: 100 kr.
Ikke medlemmer: 125 kr.
Tilmelding til Tove: 23 46 10 05 
eller Sys: 28 33 17 26
Seneste tilmelding: 30. november 2023

Skal Sigeng Torvet være foderplads?

Vi er nogle der undrer os over, om Sigeng Torvet er blevet en foderplads. En eller nogen lægger korn og foder ud 
på torvet. Det sviner, så forhåbentlig kan det blive STOPPET. Ved at kommunen er orienteret om sagen, men de 
kan ikke gøre noget, før de har beviser på, hvem der fodrer. Anonym (Indsenders navn er oplyst til Lyngposten).
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- Af Liset Daniel Egsgaard, 
formand for Borger og Erhverv.

Vi glæder os over, at der igen er 
julebelysning i Hovedgaden, og 
som noget nyt, er der hængt ju-
lebelysning i lygtepælene, ned 
forbi Fiskepladsen på Grind-
stedvej. 

Sidste år var der ingen julebe-
lysning i lygtepælene i decem-
ber måned, det gamle julepynt 
var udtjent, og selv om besty-
relsen hvert år skiftede lyskæ-
der i de kegleformede juletræ-
er, var det tid til nyt. 

Ny julebelysning i Sønder Omme

Det var en både dyr og tids-
krævende opgave, at holde det 
gamle ved lige. 
Der er med hjælp fra Landsby-
rådet blevet søgt fonde, og vi fik 
bevilget ialt 400.000 kr., der er 
gået til indkøb af 40 juletræer 
med LED pærer, som monteres 
i lygtepælene. 
Bevillingen gør, at det er muligt 
at købe kvalitetsbelysning, som 
er fremstillet i en let og god 
kvalitet, som kan holde i mange 
år.

Der er lagt mange timer i, for at 
få lavet ansøgninger til fonde, 
udvælgelse af modeller, klargø-
ring af julebelysningen, frem-

stilling af beslag til lygtepæle-
ne, montering af nye beslag på 
lygtepæle og nu endelig tilslut-
ningen. Dette har bestyrelsen 
ikke kunnet gøre, uden den 
hjælp, der har været fra byens 
frivillige og lokale erhvervsdri-
vende, herunder Westergaard 
El, Jysk Teknik og LD Udlejning.

De sidste mange år har det 
været et tungt arbejde, at få 
rejst den gamle julebelysning, 
som var monteret på jernstæn-
ger og det var tidskrævende 
at skifte de lyskæder som var 
ødelagte. 
Der er nu fundet en smart løs-
ning, som gør det meget let, at 

sætte den nye julebelysning op 
og ligeledes pille det ned. 
Kenneth Thomsen udtaler: 
”Næste år tager det ikke læn-
gere tid at montere julebelys-
ningen, end det tager at gå en 
tur ned igennem Hovedgaden”.

Ved indfaldsvejene er der jule-
træer med lyskæder, som også 
er rejst af Borger og Erhverv, 
og vi håber at der igennem åre-
ne kan komme julebelysning 
flere steder.

Vi håber at alle i byen bliver 
glade for den nye julebelysning, 
og at det skaber hygge i hele 
december måned.

Vores 1. hold spillede torsdag d. 23./11. mod Videbæks første hold 
og det gik ca. som vi havde håbet på. Vi vandt kampen 6 – 2 og er 
dermed rykket en plads op fra en 6. plads til en 5. plads ud af 8 og 
det er vi selvfølgelig rigtig glade for.
I uge 48 skal næstsidste kamp inden jul spilles, og det er på udeba-
ne mod Grindsted 2. Hvis alt går ca. som det skal, er det en kamp, 
hvor vi igen kan hente point.

2. holdet spillede onsdag den 22/11 på hjemmebane mod Sig’s 1. 
hold og tabte desværre med 0 – 8.
Men det var heller ikke nogen let kamp. For det første er Sig top-
holdet i serie 1 og for det andet spillede deres 1. og 2. mand med 
henholdsvis godt 21 og 20 i snit, og det er jo ikke let at hamle op 
med. Trods det er vores 2. hold stadig placeret på en 3. plads ud af 
7. 2. holdet skal i uge 48 spille på udebane mod Grindsted 3 og det 
er bundholdet, så der burde de også have en chance for at hente 
point.

I Senior turneringen har vi haft fri uge og det er kun vores 2. hold 
der har spillet én af deres kampe, som var blevet udsat på grund 
af sygdom. Kampen de spillede var mod Filskov 1 og de vandt 6 - 2.
Seniorturneringen kører en uge længere end VBU turneringen og 
der spilles 3. sidste kamp inden jul, i uge 48, hvor vores 1. hold skal 
spille hjemmekamp mod Karlskov 2, men 2. holdet er oversidder, 
så de har fri uge. 

Vi har besluttet, at vi den 14. december holder en lille intern jule-
turnering. Julestafetten kalder vi den. Der er sendt mails til alle 
vores medlemmer og vi håber selvfølgelig på en stor opbakning til 
arrangementet. Det kommer til, at foregå på den måde, at alle de 
tilmeldte bliver delt i 2 grupper, efter hvor stor snit de spiller med, 
så begge hold bliver ca. lige stærke. Man spiller på den måde, at 
1. manden på begge hold spiller mod hinanden, samtidig med, at 
2. mændene spiller mod hinanden o.s.v. Det hold det opnår flest 
point i løbet af 10 indgange ved bordet, er det vindende hold.
Og de får selvfølgelig en lidt større præmie end taberne.

Mvh. Preben. 
Ps. Følg os på vores FaceBook side. 

Sdr. Omme Billardklub

 Smedegade 9, 7260 Sdr. Omme   Tlf.: 22 68 88 30   Mail: jj@jjstaalmontage.dk

Alle lyskæder er i brug i år, den sidste blev monteret af Dennis Lauridsen, her helt til tops på en lift fra LD Udlejning. De store rensdyr kommer igen på græs 
på Sig- Engen. Klaus Lorenzen og Brian Birkedal sætter lys på rensdyrene.

Montering af julebelysning udført af bestyrelsesmedlem i Borger og 
Erhverv,  Kenneth Thomsen og Sune som er lærling ved Westergaard El. 

De erhvervsdrivende stiller maskiner og arbejdskraft til rådighed til gavn 
for hele byen. 

www.lyngposten.com
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Historien fortalt af

Louis Bülow
Louis Bülow er bosat i Aarhus, 
og er gammel Hejnsvig-dreng 
og mangeårig historisk skri-
bent.
Vi glæder os til, at vi i Lyngpos- 
ten kan bringe en lang række 
af Bülows artikler, hvor han 
fortæller historien om perso-
ner og begivenheder, der alle 
har haft tilknytning til vores 
område.

Vi skruer tid og sted tilbage 
til søndag den 31. marts 1940 
til den gamle kirke i Grindsted  
–  et lille landbosamfund, run-
det af stoute bønder og missi-
onsfolk, der i århundreder hav-
de måttet kæmpe en barsk og 
slidsom kamp mod den nøjsom-
me natur for bare at overleve.

Det skulle blive den store dag 
for den unge landmandsdatter 
Anna Marie Rasmussen. Dèn 
søndag blev Kirsten Marie og 
Rasmus Peder Rasmussens 
opvakte pige fra hjemmet ved 
Hedeselskabets Planteskole i 
plantagen mellem Grindsted 
og Sønder Omme konfirmeret 
i Hedens Domkirke, hvor hun 

En ung pige under besættelsen

sagde farvel til de trygge barn-
domsår for at gøre sin entre i 
de voksnes rækker. 

Kun få dage senere tidligt om 
morgenen den 9. april 1940 
blev Danmark invaderet af ty-
ske tropper, der besatte byer, 
havne og kaserner, mens fly-
vemaskiner i stort tal fløj ind 
over landet. Efter et hasteind-
kaldt møde blev den danske 
regering, kongen og rigsdagen 
enige om, at væbnet modstand 
ville kaste landet ud i en håbløs 
kamp.

Også på Grindsted-egnen 
blev man dènne, den mildeste 
aprilsmorgen i mands minde, 
vækket af brummende mo-
torstøj, der snart gik over i et 
infernalsk spektakel, da tunge 
transportfly og hurtige jage-
reskadriller i næsten ende-
løse formationer passerede i 
trætopshøjde på vej mod nord.

Overalt stimlede folk sammen 
for at høre nyt, og der blev dis-
kuteret på livet løs. Andre sad 
klistret til radioen for at lytte til 
Statsradiofonien, der indledte 
sine udsendelser med morgen-
gymnastik.

Senere oplæstes den tyske be-
sættelsesmagts memorandum, 
og det skulle falde i den gamle 
Sønder Omme-dreng, redak-
tør Johannes G. Sørensens lod, 
at oplæse kong Christian 10.s 
budskab til det danske folk.

Vi lader den 14-årige Anna 
Marie Rasmussen løfte lidt af 

sløret for dè dramatiske dage, 
da krigen kom til Grindsted-eg-
nen. Som hun fortalte i Egnsbo-
gen for Grindsted/Billund 1995:

”Jeg husker tydeligt morgenen 
den 9. april. Vi sad og malkede 
køerne, da de tyske flyvemaski-
ner drønede lavt over trætop-
pene. Far gik ind og hørte 
engelsk radio. Han kom straks 
tilbage og fortalte, at tyskerne 
var gået over grænsen i Søn-
derjylland”. 

Man kom straks til at mærke si-
tuationens alvor. Tyskerne de-
kreterede et totalt mørklæg-
ningforbud over hele landet 
gældende allerede fra kl. 19,00,  
der blev indført forbud mod ud-
skænkning af øl og spiritus på 
restauranter, ligesom al privat 
kørsel med bil blev forbudt.

Det skulle bogstaveligt talt 
blive den mørkeste nat i Grind-
sted-egnens historie. Mørklag-
te gader og stræder var øde og 
mennesketomme, alle butiks-
vinduer lå mørke hen, og der 
var ingen biler på gaden i miles 
omkreds. Kun nogle fodgænge-
re og et par cyklister med hvi-
de armbind listede sig afsted i 
mørket.

Med Anna Maries ord:”Far fik 
travlt med at lave mørklæg-
ningsgardiner, der bestod af 
papirsække, hvorpå han slog 
lister, så de passede til køkken- 
og stuevinduer”.

Man holdt sig indendøre, men i 
de lune stuer – bag nedrullede 

mørklægningsgardiner – lure-
de angsten, frygten og utryg-
heden omkring dèt, der er ble-
vet kaldt de fem forbandede år.

Nu fulgte en barsk besættel-
sestid med varerationering, 
udgangsforbud, luftværns-
sirener, spærretid og Wehr-
macht-soldater som en del af 
hverdagen. De fleste lyttede til 
politikernes formaninger om 
ro og orden og så afventende 
til fra sidelinjen. Forståelsen 
for modstand og sabotage var 
ringe.

I skyggen af den tyske besæt-
telse måtte man lære at sno 
sig, og med lidt gelinde, list og 
snilde lykkedes det at få Grind-
sted-egnens dagligdag og van-
te rutiner til at glide. 

I en tid, hvor Europa stod i 
flammer, led man ikke den 
store nød, men efterhånden 
besluttede en række solide og 
betroede folk fra egnen at gå 
ind i modstanden mod tysker-
ne. Måske med digteren Jeppe 
Aakjærs ord fra 1916 for øje:
”Du Puslingeland, som hygger 
dig i Smug, mens hele Verden 
brænder om din Vugge”. 

Man lagde ikke skjul på sit nati-
onale sindelag, men gav tysker-
ne den kolde skulder med slet 
skjulte protester og spontane 
ytringer. Modstanden spirede 
og viste sig i illegale blade og 
småsabotage, der tog til i styr-
ke.

I maj 1942 begyndte Anna Ma-
rie i sin første plads hos Kr. 
Lorentsen, Sønderhede ved 
Sønder Omme, og senere un-
der besættelsen fik hun plads 
hos sognefoged Hans Møbjerg, 
også Sønder Omme. Hèr lær-
te hun snart den unge Lause 
at kende – Lydia og Marinus 
Kristiansens knægt Laurids 
fra Hovedgaden 43 i Sønder 
Omme.

I april 1945 blev der lyst til bryl-
lup for dè to i Grindsted Kirke i 
maj …

Anna Maries far Rasmus Peder 
Rasmussen, var med livet som 
indsats èn af dèm, der var gået 
ind i kampen mod den tyske be-
sættelsesmagt. Som Anna Ma-
rie senere fortalte: ”Det skete 
ofte, Far tog til byen – også om 
aftenen – det varede en tid, før 
vi opdagede, at han var med i 
en modstandsgruppe i Grind-
sted, og de havde sprængstof 
liggende hos os”.

Det turde siges at være en 
farlig tid i det vestjyske. På 
Grindsted-egnen var stikkere, 
informanter og andet godtfolk 

uden skrupler trådt i Gesta-
pos tjeneste og forsynede ty-
skerne med informationer. For 
ussel mammon solgtes lokale 
frihedskæmpere til en barsk 
skæbne, og i oktober 1944  lyk-
kedes det tyskerne at optrævle 
flere modstandsgrupper med 
tilknytning til Grindsted. 
12 lokale modstandsfolk blev 
deporteret til KZ-lejre sydpå. 
Tre vendte aldrig tilbage. 

Også landmand Rasmus Pe-
der Rasmussen følte Gestapos 
hede ånde i nakken, og Anna 
Marie fortæller, at hendes far 
i ly af natten gik i gang med at 
flytte et ammunitionsdepot: 
”Nu var dagen så kommet, hvor 
Far pakkede sin håndtaske og 
gik under jorden”.  

Rasmus Peder Rasmussen 
skulle blive èn af de lokale 
modstandsfolk, der klarede sig 
igennem modstandskampen i 
live.

Ved befrielsen fredag den 4. 
maj 1945 om aftenen, eksplo-
derede Grindsted og omegn i 
glæde og begejstring. I de hek-
tiske befrielsestimer var alt en 
sydende heksekeddel, og man 
festede til langt ud på natten.

Næste morgen den 5. maj klok-
ken 8 trådte kapitulationen 
i kraft, og kirkeklokker over 
hele egnen begyndte at ringe 
frihedsbudskabet ind.

Ved skæbnens spil kimede He-
dens Domkirke i Grindsted til 
bryllup senere på eftermidda-
gen. Den unge pige fra Grind-
sted Plantage Anna Marie Ras-
mussen og hendes forlovede 
Laurids Kristiansen fra Sønder 
Omme, blev smedet i hymens 
lænker på selve befrielsesda-
gen …

Anna Maria Rasmussen ved Grindsted Plantage i 1941. Kilde Egnsbogen Grindsted Billund 1995.

Vestkysten fra den 9. april 1940. Kilde Billund Museum.
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Har du, din forening eller klub et ønske om at afholde et arrangement 
eller sætte et projekt i gang, til gavn for medlemmerne eller byens 
borgere, men svært ved at finde økonomien til det, så er det nu mu-
ligt at søge Lyngposten om støtte.

Støt vores annoncører, det er dem der gør det muligt
Lyngposten finansieres udelukkende af annonceindtægter fra vores 
annoncører. 
Uden deres store opbakning, ville det slet ikke være muligt at udgive 
Lyngposten, og det er annonceindtægterne fra annoncørerne, der 
genererer det overskud, der nu kan komme dig, foreningerne og 
klubberne til gavn. Så støt vores annoncører!

Lyngposten støtter jer - fordi i støtter op om Lyngposten
Lyngposten har helt fra starten fået stor opbakning fra annoncø-
rerne, skribenterne og borgerne - derfor vil vi nu gerne give noget 
tilbage til byen.
Lyngposten laver ikke sig selv, - det gør I der bakker op om Lyngpo-
sten, ved at sende artikler og små skriverier ind - samt I der indryk-
ker annoncer for jeres forening, klub og erhverv.
Den opbakning er vi glade for, - for uden den, så havde vi ikke Lyngpos- 
ten som det samlingssted, hvor vi kan læse om - og følge med i hvad 
der sker i vores by.

Følgende betingelser skal være opfyldt, for at søge økonomisk støtte
Du, din forening/klub skal have adresse i postdistrikt 7260 Sdr. Omme.
Man kan søge løbende henover året. Økonomisk støtte kan naturligvis kun 
gives såfremt Lyngposten har økonomi til det på det givne tidspunkt. Det 
du/I søger støtte til, skal være til et navngivet arrangement/projekt, der 
kommer foreningen eller byens borgere til gode.
Det forventes at der efterfølgende indsendes en artikel om arrangemen-
tets/projektets forløb, som vil blive bragt i Lyngposten.

Er du i tvivl om du/I kan søge økonomisk støtte til et arrangement el-
ler projekt, så kontakt os endelig, så får vi en snak om det.

Tlf. 61 16 57 67   /  post@lyngposten.com  

Lyngposten deler ud af overskuddet 
til foreninger og velgørende formål

HOVEDGADEN 12 - SDR.OMME

TLF. 42 96 10 11

ELLER BOOK ONLINE PÅ

WWW.WINIA.DK

KIG IND OG SE OM VI HAR EN TID

Det er med stor beklagelse at vores ”ostemand” Peter, der har 
holdt udenfor Meny i mange år med Mathisen ost bilen, pludselig 
er afgået ved døden.

Peter var en fantastisk person, han var altid glad og gjorde alt for 
at tilfredsstille kunderne. 
Vi har været rigtig glade for det mangeårige samarbejde. Vi kon-
dolerer og vore tanker går til familien.

Jeg må desværre meddele, at Mathisen ost ikke har mulighed for 
fremover, at komme med ostebilen her hos Meny. Det har ikke væ-
ret muligt for dem at finde en afløser, og pt. mangler de 3 medar-
bejdere. Vi håber selvfølgelig, at der senere bliver mulighed for at 
byde Mathisen ost velkommen på vores P-plads igen.

Iver Egsgaard
Meny Sdr. Omme

”Ostemanden” Peter 

Når juleoptoget går igennem 
Sdr. Ommes gader den 2. de-
cember, så bliver det med 
deltagelse fra Sønder Omme 
Rytterklub. 

Vi skal jo nok ikke forvente at 
kanen kan findes frem, men 
hestevognen bliver støvet af i 
dagens anledning. 
Derudover vil der være ryttere, 
både til hest og til fods, som vil 
være pyntet med nissehuer og 
andet julepynt. 

Det er en hyggelig tradition, 
som sætter gang i julestemnin-
gen, og derfor vil vi gerne del-
tage og give vores elever den 
oplevelse. 

Med venlig hilsen
Formand for Sønder Omme Ryt-
terklub, Marianne Christiansen

Rytterklubben deltager i juleoptoget

En af de absolut største begivenheder i bil- og autobranchen, Årets Auto Awards, blev afviklet under stor ståhej og festivitas i Cirkusbyg-
ningen i København tirsdag den 21. november.
Automester vandt prisen som ”Årets Værkstedskæde” samt prisen for ”Bedste markedsføringskampagne” med sloganet ”Så’ det Auto-
Mester”.
 
Hos Automester i Sdr. Omme er de glade og stolte over at være en del af AutoMester-kæden.

Automester vandt priser ved Årets Auto Awards

Vinderne af Auto Awards 2023. Foto: Thomas Sjørup

Så blev onsdag morgen og 
spinningstræner Henning blev 
fejret med fødselsdagssang.

Stort tillykke 
fra spinner og motionister.

Tillykke
Henning
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Meny Sdr. Omme, Vejlevej 8, 7260 Sdr. Omme. Tlf. 75 34 24 25 TILBUDENE GÆLDER FRA TORSDAG D. 30. NOVEMBER TIL OG MED ONSDAG D. 6. DECEMBER HVIS ANDET IKKE ER ANFØRT.

LURPAK
Saltet smør, Smørbar 
eller Let smør. 200 g.
Max. 4 stk. pr. kunde 
pr. dag.
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MENY SDR. OMME - ÅBENT ALLE DAGE 8.00 - 22.00

SLAGTER-DELIKATESSE-MAD UD AF HUSET-PØLSEMAGERI-GRØNTAFDELING
BRØD FRA GULDBAGEREN-BLOMSTERAFDELING-VINAFDELING

FREDAGSMENU
SÆLGES LUN FRA KL. 17-18 

KAN FORUDBESTILLES 
SENEST TORSDAG KL. 12

FREDAG UGE 48:

STEGT FLÆSK M/KARTOFLER, 

PERSILLESOVS & RØDBEDER

TILKØB DESSERT 25,-

RISALAMANDE MED KIRSEBÆRSAUCE 70700000
PR. PERS.

PR. STK.

995
SKARP PRIS

PEPSI, FAXE 
KONDI ELLER 
MOUNTAIN DEW
Flere varianter. 
1,5 liter. Max. 4 fl asker
 pr. kunde pr. dag. 
Afhentningspris.

PR. FLASKE

995
SKARP PRIS

+PANT

PR. DÅSE

1200
SKARP PRIS

PARADISO 
ASPARGESSNITTER
240/430 g.

PR. STK.

1000
SKARP PRIS

KNORR BOUILLON, 
FOND DU CHEF 
ELLER MAIZENA
Flere varianter. 20-400 g.

10 STK.

2000
SKARP PRIS

AMA STEGE/BAGE 
ELLER FLYDENDE
500 g/500 ml.

10 STK. 
PINK LADY ÆBLER

FRIT VALG

1000
SKARP PRIS

TORSDAGS-SMØRREBRØD

PR. STK.

2500
SKARP PRIS
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FIRST PRICE MÆLK
MINI, LET ELLER SKUMMET

MANDAG OG TIRSDAG

PR. LITER

795
SKARP PRIS

VEJ-SELV SLIK
FREDAG OG LØRDAG

100 G.

995
SKARP PRIS


